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Udzielono patentu z mocą od dnia 9 kwietnia 1952 r.

Zgodnie z obecnym stanowiskiem nauki o wy¬
trzymałości materiałów przyjmuje się, że wy¬
trzymałość tworzywa jest funkcjonalnie związana
z jego porowatością, która w 90 % decyduje
o wytrzymałości tworzywa. W oparciu o powyż¬
sze, w przypadku ustalenia zależności między
porowatością a wytrzymałością betonu oraz do¬
konaniu pomiaru porowatości w betonie, okre¬
ślić można jego wytrzymałość.
Ustalenie funkcji między porowatością betonu

a jego wytrzymałością na ściskanie uskutecznia
się laboratoryjnie według znanych metod. Doko¬
nanie pomiaru porowatości betonu w istniejącej
konstrukcji, bez jej uszkodzenia lub osłabiania,
uskuteczniało się dotychczas wyłącznie za po¬
mocą badania przepuszczalności wody.
Wynalazek podaje nowy sposób ustalania po¬

rowatości betonu bez uszkadzania konstrukcji.

*) Właścicielka patentu oświadczyła, :e twórcą
wynalazku jest Wojciech Pogany.

Sposób polega na prześwietlaniu konstrukcji
promieniami Roentgena z tym, że beton można.
w celu otrzymywania lepszego efektu, nasycić
płynami silnie kontrastującymi a nieszkodliwymi
dla wytrzymałości betonu. W miejscach, w któ¬
rych zdjęcie roentgenowskie wskaże osłabienie
konstrukcji mierzy się współczynnik liniowy
przewodności cieplnej lub przepuszczalność wody
lub gazu, przy czym oznaczenia te określają
liczbowo stopień porowatości betonu. Wyższy
współczynnik przewodności cieplnej świadczy
o mniejszej porowatości betonu.
Kontrolne sprawdzanie wyników można doko¬

nać przez zgniatanie sześcianów próbnych, wyci¬
nanych z mało eksponowanych miejsc konstrukcji
betonowych lub żelbetowych.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób wyznaczania porowatości betonu w

celu ustalenia jego wytrzymałości w konstruk¬
cji, według którego ewentualnie nasyconą płyna¬
mi silnie kontrastującymi konstrukcję prześwie-



tlą się promieniami Roentgena wykonując zdję¬
cia fotograficzne, znamienny tym, że w miej¬
scach, w których zdjęcie roentgenowskie wskaże
osłabienie konstrukcji mierzy się współczynnik
liniowy przewodności cieplnej lub przepuszczal¬

ność wody lub ga^u, przy czym oznaczenia te
określają liczbowo stopień porowatości betonu
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